Requerimento Nº 1748/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se existem
estudos ou projetos VOLTADOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE
CRIAÇÃO DE UM “CONSELHO ESCOLAR ANTIRRACISTA”,
COM FOCO NA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, DA
CIDADANIA E NO ENFRENTAMENTO AO RACISMO
ESTRUTURAL E INSTITUCIONAL.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal
Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
IMPLANTAÇÃO DE CRIAÇÃO DE UM “CONSELHO ESCOLAR ANTIRRACISTA”, COM FOCO NA PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL, DA CIDADANIA E NO ENFRENTAMENTO AO RACISMO ESTRUTURAL E
INSTITUCIONAL.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A criação de um Conselho Escolar Antirracista nas escolas do município é uma
iniciativa fundamental para promover a igualdade racial, o respeito à diversidade e combater o
racismo dentro do ambiente educacional.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

32
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
0:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

S
0B

-B
83

U
-9

40
N

-7
40

1

A escola é um espaço de formação de valores e atitudes, e precisa estar preparada
para prevenir e enfrentar situações de preconceito e discriminação, fortalecendo a cultura do
respeito e da inclusão.

Com a participação da comunidade escolar, esse conselho poderá desenvolver ações
educativas, orientações e debates, contribuindo para um ambiente mais justo, acolhedor e
consciente.

Dessa forma, o presente requerimento busca incentivar o município a avaliar a
implantação de uma política permanente e participativa de combate ao racismo nas escolas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

32
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
0:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

S
0B

-B
83

U
-9

40
N

-7
40

1

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PS0BB83U940N7401, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PS0B-B83U-940N-7401

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

32
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
0:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

S
0B

-B
83

U
-9

40
N

-7
40

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PS0BB83U940N7401
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PS0BB83U940N7401
		2025-07-24T10:28:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura